ATA DO CONSELHO DIRETOR –12/02/2019

Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às quatorze horas, em
segunda convocação, no Gabinete da Direção-Geral do Instituto Benjamin Constant,
teve início a reunião extraordinária do Conselho Diretor do IBC, estando presentes os
seguintes membros: João Ricardo Melo Figueiredo – presidente, Claudia Lucia Lessa
Paschoal– diretora do Departamento de Educação, Ana Luísa Mello de Araújo –
diretora do Departamento Técnico Especializado, José Tadeu Madeira de Oliveira –
diretor do Departamento de Estudos e Pesquisas Médicas e de Reabilitação, Elise de
Melo Borba Ferreira – diretora do Departamento de Pós-Graduação, Pesquisa e
Extensão e Alessandro da Rosa Carvalho – representante dos técnicos. O presidente do
Conselho Diretor deu início à reunião fazendo as saudações iniciais e desejando um
bom ano letivo para a instituição. Em seguida, empossou os novos conselheiros natos,
Profa. Claudia Lucia Lessa Paschoal, Diretora do DED e Prof. José Tadeu Madeira de
Oliveira, Diretor do DMR. Em seguida, foi constituída a Comissão Eleitoral para
eleição de representante docente no Conselho Diretor, sendo o presidente o professor
José Tadeu e os membros, dois professores, um do DED e outro do DPPE, a serem
convidados e após confirmação, apresentação para a Direção-Geral para publicação de
Portaria. Foi decidido que a ata seria lida na reunião seguinte. Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e trinta minutos e, para constar, eu, João
Ricardo Melo Figueiredo, lavrei a presente ata, que depois de lida, será assinada por
mim, pelo Presidente e pelos demais Conselheiros.

___________________________________________________

João Ricardo Melo Figueiredo

____________________________________________________

Claudia Lucia Lessa Paschoal

___________________________________________________

Ana Luísa Mello de Araújo

___________________________________________________

José Tadeu Madeira de Oliveira

___________________________________________________

Elise de Melo Borba Ferreira

_____________________________________________________

Alessandro da Rosa Carvalho